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A felújított gyalui várkastély

Kolozsvárt elhagyva Nagyvárad 
irányába Gyalun (Gilău) vezet 
keresztül az út, központjában, a 
park magas fái mögött áll a gya-
lui várkastély. A fák rejtekéből 
nem is látszik az épület, pedig 
a gyalui Rákóczi–Bánffy-kastély 
országos jelentőségű műemlék. 
Kalotaszeg várai közé tartozott, 
amely a középkorban Kalota-
szeg vidékét védelmezte, mint 
Sebesvár vára, az Almási vár, 
Egeres vára, Léta vára, valamint 
a korán elpusztult szászfenesi 
Leányvár. A szászfenesi Leány-
vár egykori tornyának csekély 
maradványa a Kolozsvár mellet-
ti, Szászfenes (Floreşti) falutól 
néhány száz méterre a Várdom-
bon található, a Budai Nagy An-
tal vezette felkeléskor (bábolnai 
felkelés) elpusztult. Püspöki vár 
volt. A Leányvár nem épült újra. 
A gyalui várat a 14. század vé-
gén építették az elpusztult Fenes 

vára helyett, ennek a helyét vet-
te át.

Gyalu már a rómaiak idejé-
ben castrum volt, a honfoglalás 
idején még földvár. Szent Ist-
ván korától a váradi, később az 
erdélyi püspökök birtoka. Első 
kővára a 14–15. századi püs-
pöki várkastély volt. Tulajdo-
nosai a török időkben gyakran 
cserélődtek. 1633-tól 1660-ig 
a Rákócziak birtokolták. Ettől 
kezdve többnyire a Bánffy csa-
ládé volt, de 1706-ban kétéves 
ostrom után Rákóczi kurucai el-
foglalták. A várkastély egy része 
ettől kezdve romosodott, 1738-
ban Bánffy Dénes a kastélyépü-
letet újjáépíttette, a külső erőd-
falakat elbontatta. A második 
emeletet 1874-ben egy tűzvész 
után lebontották, és új tetőt épí-
tettek. Barcsay Tamás és Bánffy 
Katinka házasságával került a 
kastély a Barcsayak birtokába, 
amelyet 1948-ban államosítot-
tak és csak a 2010-es évek ele-

jén tudta a Barcsay család visz-
szaszerezni. A négy sarokbás-
tyás várkastélyban a 90-es évek-
ben kisegítő iskola működött, 
később üresen, romosan állt. 

A gyalui vár legrégibb része a 
15. század elején épült fel az egy-
kori római castrum romjai köze-
lében. A gótikus stílusú épület 
az első szabályos alaprajzú erdé-
lyi vár volt. Később nyerte el vár-
kastély jellegét és alakult át lakó-
épületté. Miután a Barcsay csa-
lád visszakapta a kastély tulaj-
donjogát, tőlük vásárolta meg az 
ingatlant Nagy Elek üzletember 
azzal a céllal, hogy a magyar kul-
túrát szolgáló létesítményt hoz-
zon létre ott.

Ebben az évben a május 17-
én és 18-án szervezett kétna-
pos ünnepség keretében nyitot-
ta meg a kapuit a romániai, euró-
pai uniós és magyarországi forrá-
sokból, valamint a Nagy Elek ál-
tal alapított és elnökölt alapít-
vány hozzájárulásával felújított 

gyalui várkastély. A Kolozsvár 
közelében található műemlék 
épület az Erdélyi Hagyományok 
Alapítvány irányítása alatt áll.

Ezen a két napon a Salina 
Compania – Emese Park hagyo-
mányőrzőinek közreműködé-
sével középkori várjátékokat és 
gyermekfoglalkozásokat szervez-
tek az érdeklődőknek. A Korzo 
Egyesület munkatársai magyar 
és román nyelvű vezetett sétákat 
indítottak a várkastélyban, laci-
konyha is volt felállítva a helyszí-
nen, közben kalotaszegi muzsikát 
hallgathattak a résztvevők.

A gyalui kastély udvarában 
2018-ban jártam, amikor nyi-
tott napokat szerveztek (Várkert 
Fesztivál), a kolozsvári Napoca 
hoteltől indultak autóbuszok a 
rendezvényre, akkor hallottuk, 
hogy tervbe van véve a várkas-
tély felújítása. Az akkori Várkert 
Fesztivált 2018. június 15–18. kö-
zött szervezték meg, azóta nem 
jártam arra. Közben elrepült hat 

esztendő. Meglepődtünk, amikor 
olvastuk, hogy át lesz adva a fel-
újított kastély, 2024. május 17-
én és 18-án meg lehet látogatni. 
Néztem a régi fényképeket 2018-
ból, nagy épület, amelyet meg-
viseltek az idők viszontagságai, 
a vakolat sok helyen lehullott, 
a falak, kapuk, díszítések, abla-
kok összetörve, a belső udvarba 
be se lehetett menni, lehetetlen-
nek tűnt, hogy a leromlott épüle-
tet rendbe lehet még hozni, eset-
leg itt-ott kijavítják majd. A vár-
kastély felújításával éveken ke-
resztül rengeteg munka lehetett 
kívül-belül, de most teljes pom-
pájában állt előttünk – szinte hi-
hetetlen. Az épületet még be kell 
rendezni, majd 2024-ben a vár-
kastély szomszédságában talál-
ható római castrum és a kastély-
park teljes rendezése következik. 
A tervek szerint a gyalui várkas-
tély ismét Erdély egyik ékkövévé 
válik egy multifunkcionális kul-
turális központként.

P. GY.

A Bácsi-toroktól Szucságig

A Bácsi-torok Kolozsvártól nem 
messze lévő egyik kedvelt ki-
rándulóhelyünk. Városunktól 
nyugat-északnyugati irányban 
található Kisbács község mel-
lett, a Hosszú-patak völgyében. 
A Széchenyi térről induló 31-es 
busszal vagy az M31-es metro-
politán autóbusszal közelíthe-
tő meg. Május 25-én a Bácsi-
torokba kirándultunk, talán 
ilyenkor a legszebb a természet, 
amikor minden színes, üdezöld, 
még nem perzselte le a nyár me-
lege.

A Bácsi-torok érdekességei 
közé tartozik, hogy a mészkőré-
tegben kagylók, csigák, tengeri-
sünök, teknősmaradványok talál-
hatók, a mészkövek tetején pedig 
kőlencsék (Nummulites fabiani) 
figyelhetők meg. A mészkövet itt 
már a római korban is kitermel-
ték, később az itteni mészkövek-
ből épültek fel Kolozsvár várfa-
lai, kapui, bástyái, templomai. 
Egy másik érdekessége ennek a 
résznek a kerek tisztás, amelyhez 
paranormális jelenségekről és re-
pülő csészealjakról szóló történe-
tek fűződnek, még a BBC figyel-
mét is felhívva magukra. Sokat 
jártuk ezt az erdőt, de nem tűnt 
különösebbnek, mint a városunk 
körüli többi erdő – talán mert 
igen sokat járjuk? Sokszor gom-
básztunk az erdőben és a réte-
ken (galambgombát, hiribet, csi-
perkét, szegfűgombát, őzlábgom-
bát találva), gyűjtögettünk men-
talevelet, csipkebogyót, gala-
gonyát. Bejártuk a környéket a 

Törökvágástól a Csiga-dombig, 
vagy akár a Bátori-hegyig, a Bácsi-
toroktól a Hója-gerincig. Ezen a 
kiránduláson Tóth Annamária 
túratársunk javaslatára elhatároz-
tuk, hogy elmegyünk Szucságig. 
Onnan az M32-es autóbuszjárat-
tal lehet visszajutni Kolozsvárra. 

Ez a távolság, ahogy számoltuk, 
10-12 km gyalog.

A Bácsi-torok felé indultunk 
a megszokott úton. Átkeltünk a 
Nádas-patakon és a vasúton, mi-
vel az út egy részét 2018-ban le-
aszfaltozták és felújították, feltér-
tünk jobbra az egykori kőbányák 

alatti ösvényre, ott a fák lomb-
jai alatt haladtunk a kis tóig, on-
nan tovább a szucsági legelő felé 
mentünk. Az erdő szélét elérve, 
a hármas elágazásnál a közép-
sőn átvágtunk a legelőn, a ma-
gasfeszültséget vezető oszlopok 
alá értünk. Tovább a Muzsda-

erdő fái közt nyugat irányba ha-
ladtunk, az erdő széléről már 
beláttunk a Nádas völgyébe, 
Szucságnak viszont csak a felső 
része látszott, a falu többi részét 
takarták a dombok. Szép füves 
legelőn vezetett az ösvény, sok 
virágba borult vadrózsabokrot 

(hecserlit) láttunk ezen a részen. 
Felettünk a gerincen a Csiga-
domb (617 m) magaslott, ahon-
nan szép a kilátás a Kis-Szamos 
völgyére, de most nem ez volt az 
úti célunk. Egy darabig még tar-
tottuk az irányt nyugat felé, dél-
nyugatra felettünk a Bagolysűrű 
nevű kiserdő, és a Kismartonos 
nevű domb látszott. Nemsokára 
a szekérút hirtelen északnak for-
dult és ereszkedni kezdett lefelé 
a völgybe. A Nádas-patak egyik 
jobb oldali mellékvölgyében fek-
szik Szucság. A falut körülvevő 
dombvidék legmagasabb pontja 
a 653 méter magas Bátori-hegy, 
legalacsonyabb a Nádas-part, 
amely 375 méteren terül el.

Szucság Kalotaszeg kapuja-
ként is ismert erdélyi falu, Ka-
lotaszeg Nádasmente kistájához 
sorolják, bár kultúrájában eltér a 
vidék falvaitól, és sem a helyiek, 
sem a szomszédos falvak lakói 
szerint nem tartozik Kalotaszeg-
hez. Eredetileg a Nádas jobb ol-
dalán alakult ki a település, csak 
később húzódott be a dombok 
védelmébe.

Szucság első temploma va-
lószínűleg a tatárjárást követően 
épült, hiszen 1332-ben már plé-
bániatemploma volt. A Rákóczi-
féle szabadságharc idején a 
templom boltozata beomlott, 
a 18. század első felében sür-
gős javításra szorult. Fileki Sán-
dor birtokos anyagi támogatásá-
val hozták helyre a romos temp-
lomot. Abból az időből, 1742-ből 
származnak a nyugati karzat ka-
zettái, amelyeket Umling Lő-
rinc festett. A templom orgoná-

ját 1843-ban Konnert Márton ko-
lozsvári mester készítette. Tor-
nyának építését 1800-ban fejez-
ték be. Két harang volt benne, a 
nagyobb 1783-ban készült, azt a 
világháború idején elkobozták, a 
kisebbet pedig 1716-ban öntöt-
ték. Napjainkban is megtekint-
hető a dombtetőn álló templom, 
amelynek süvege barokk stílus-
ban épült, míg kapuja az Árpád-
korból származik. 

Szántóföldje rossz minőségű, 
ennek ellenére az 1970-es évek-
ben módos falunak számított. A 
két világháború között jelentős 
volt a tejgazdálkodás, lakói a ko-
lozsvári piacra gyümölcsöt, szil-
vapálinkát és szilvalekvárt hord-
tak, sokan pedig lóval és tehén-
nel kereskedtek. Az 1960-as és 
70-es években kolozsvári gyárak-
ba és építkezésekre ingáztak.

A falu határában egy kis ha-
lastó található, innen már a há-
zak között haladtunk tovább. 
Sok időnk nem maradt, mert el 
kellett érnünk a 15.45 órakor ér-
kező autóbuszt, amely Kolozs-
várra megy, a következő csak 
este 20 órakor lett volna. Még 
szívesen nézelődtünk volna a 
faluban, de rövid volt az időnk, 
csak egy üdítőre futotta. Az au-
tóbusz Kisbácson haladt keresz-
tül, fél órán belül elértünk Ko-
lozsvárra. Kellemes, szép nyá-
ri idő volt, de amikor buszra ül-
tünk, hirtelen elindult egy rö-
vid nyári zápor, amilyen gyorsan 
jött, olyan gyorsan el is állt ami-
re hazaértünk. Szép kirándulás 
volt, érdemes lenne még megis-
mételni.

PÁL GYÖNGYI

Szucság felső végén a kis tónál
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A gróf nyomában, ezúttal gyalog, a hegyen át

A kolozsvári EKE Bánffy Mik-
lóshoz méltóan maximális prof-
izmussal évről évre meghirde-
ti a precízen, gondosan kidol-
gozott gyalogos és kerékpáros 
túrákat, digitális és papíralapú 
térképeket bocsát a túrákra je-
lentkezők számára, önkéntesek 
bevonásával ellenőrző ponto-
kon figyelik az áthaladókat, vi-
zet, uzsonnát biztosítanak szá-
mukra, a Kalotaszentkirályra, a 
célhoz érkező összes résztvevő-
nek meleg vacsorát kínálnak.

Öröm úgy túrázni, hogy 
bízhatunk abban, hogy előbb-
utóbb ismerős akad az utunk-
ba, hogy időről időre megpihen-
hetünk a ránk várakozó segítők 
sátrainak az árnyékában, hálá-
sak lehetünk azért, hogy az EKE 
valódi közösségi élményben tud 
részesíteni. A mi családunk 
már évek óta részben önkéntes-
ként, az ellenőrző pontoknál tel-
jesít szolgálatot, néhányan pe-
dig nekivágunk a hegynek.

Idén Marci fiammal a gya-
logos 22 km-es túraváltozat 
mellett döntöttünk. Ez az út-
vonal az egyik legváltozato-
sabb az összes közül. Érint ma-
gasról alázuhanó, bő vizű víz-
esést, fenyvest, forrást, hullám-
zó hegyhátakra, dús erdőkre te-
kintő kilátót, hegyi menedékhá-
zat 1400 m-en, ritkaságszámba 
menő mamutfenyőt, hegyi ka-
szálót, sebes patakot.

A túrára készülve olvas-
gathatunk Bánffy-novellákat, 
akár az Erdélyi történet három 
kötetét is, és nem fogunk csa-
lódni, mert a rendkívül mű-
velt gróf íróként máig élvez-
hető stílusban ír szerelemről, 
természetről, románok és ma-
gyarok együttéléséről, a he-
gyen lakók és a városiak külö-
nös találkozásairól, az arisz-
tokrácia tagjainak kalandjai-
ról, egyszóval a gazdag és sok-
színű Erdélyről.

A Bánffy Miklós Emlék- és Teljesítménytúra idén elérkezett az 
ötödik kiadásához. Mennyire fantasztikus ez! Különösen nekem, 
aki ennek a túrának a megálmodója voltam... A kolozsvári BBTE 
Földrajz Karán, turizmus szakon Bánffy Miklós szellemi öröksé-
gének turisztikai értékesítéséből írtam a szakdolgozatom, kuta-
tásaim során sikerült felderítenem, hogy hol húzódtak a Bánffy 
család erdőbirtokai, hogyan kötődött a család Kalotaszeghez, il-
letve a Kolozsváron főispánként tevékenykedő Bánffy Miklós, 
aki az Erdélyi Helikon íróközösség alapítója is volt, milyen hely-
neveket, domborzati formákat nevez meg regényeiben, levelezé-
sében, hogy mindezek alapjául szolgálhassanak gyalogos és ke-
rékpáros útvonalak megtervezéséhez.

DARAY ERZSÉBET

Túránk legfiatalabb résztvevője, az alig kétéves
Bihari Borbála a kalotaszentkirályi célban
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Mindig szívderítő megfigyelni Havasrogoz hegyi kaszálók között megbújó házait, kertjeit

A fenyvesből kibukkanó csorda látványa mindenkit meglepett
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A 22 kilométeres útszakasz 
során meglepődve tapasztalhat-
juk majd, mennyire élővé tud 
válni mindaz, amiről Bánffy 
ír: Rekicel (ahogy Bánffy em-
legeti, hivatalos román nevén 
Răchiţele), a vízesés, a Szá-
raz-völgy (Valea Seacă), ahol ta-
vasszal és ősszel a juhokat és a 
marhákat hajtják, a hegygerinc-
ről kitáruló táj.

Idén nyáron különleges nap-
ra esett a túra. A megelőző na-
pokat felhőszakadás, vihar, he-
ves esőzés jellemezte, szom-
batra, június 15-ére azonban 
kiderült az ég, szikrázó nap-
sütésben indulhattunk út-
nak. Kalotaszentkirály és a 
Stanciu-tisztás közötti útvona-
lon elég volt rövidke időre meg-
állni, és beleszippantani a le-
vegőbe, hogy érezzük, kint va-
gyunk a városból, friss, éltető a 
levegő tele a nyárelő csodálatos 
illatkavalkádjával.

A rajtnál, a Stanciu-
tisztásnál lelkesen üdvözöltük 
az ugyancsak a 22 km-es vál-
tozatra jelentkező barátainkat, 
és csendes örömmel nyugtáz-
tam, hogy idén sok fiatal is je-
lentkezett, akik nyugodtan vár-
ták, hogy az indulócsomagot át-
vehessék.

A túraútvonalat jól ismerő-
ként tudtam, hogy nagyjából 
hogyan osszam be az erőmet. A 
Fehér-kövekig helyenként me-
redek emelkedőket kellett le-
küzdenünk, éppen ezért ezen a 
szakaszon nem siettünk. A víz-
esés sokadjára is felemelő lát-
ványt nyújtott, a fenyvesből ki-
bukkanó csorda látványa pedig 
mindenkit meglepett, mert a te-
henek mellett rengeteg kis boci 
botladozott, vagy csak feküdt 
szelíden a fűben. Némi szoron-
gással pislogtam a pásztor körül 
ődöngő kutyákra, de a csapzott 
szőrű, hatalmas ebek ránk se 
hederítettek, mindössze a túrá-
zók házi kedvencei közül ugat-
tak meg néhányat.

A forrásnál teletöltöttük 
kulacsainkat, majd a Fehér-kö-
veknél uzsonnáztunk, sőt ká-
véztam is. Hiába, na, ha csa-
ládtag teljesít szolgálatot az 
ellenőrző pontnál, megbo-
csátható a kivételezés... A Fe-
hér-kövek és a Vlegyásza-
menedékház közötti útvona-
lat viszonylag gyorsan megtet-

tük, beszélgettünk, és a kidőlt 
fáknak köszönhetően többször 
szemügyre vehettük a szom-
szédos hegyvonulatokat. Egyik 
barátunk annyira szemfüles 
volt, hogy az út menti erdőben 
rókagombát is talált!

A Vlegyásza menedékház-
nál pazar kilátás nyílik távo-
labbi hegycsúcsokra, de persze  
Bánffy Miklós gyermekkorának 
helyszínére, a Kőhegyre is, aho-
vá a rövidebb távokat, inkább 
dombvidéket kedvelő túratársa-
ink indultak. Miután elmajszol-
tuk Jónásnak, a menedékház 
gondnokának finom, lepényre 
emlékeztető túrós palacsintáit, 
újból útnak indultunk.

A mamutfenyőkhöz veze-
tő kissé poros, murvás út néha 
csúszott, de aggodalmam, hogy 
forróság lesz, és nehezen fogom 
viselni a gyaloglást a tűző na-
pon, elég alaptalannak bizo-
nyult. Mindig szívderítő meg-
figyelni Havasrogoz hegyi ka-
szálók között megbújó házait, 
kertjeit, a magas fűben rozsdá-
sodó autókat, a ganédomb körül 
káráló kövér tyúkokat, a vad-
virágos réteket. A házak körül 
dolgozó asszonyok láttán kis-
sé elszorult a szívem: nem le-
het könnyű ilyen körülmények 
között anyának lenni, közép-
korúként a nőiséget a maga tel-
jességében megélni. Óhatatla-
nul megviseli az embert, hogy 
távol van a civilizáció kényez-
tetéseitől, messze van az isko-
la, nincs orvosi rendelő, pati-
ka, könyvtár, közösségi terek. 
Nekünk, turistáknak óriási él-
mény a levegő tisztasága, a me-
zők-erdők gazdag szín- és illat-
világa, a madarak éneke, a virá-
gok, erdei gyümölcsök pompája, 
de vajon azoknak, akik ott élnek 
a hegyen, mennyire élvezetes az 
életük?

A túra végén némi izgalom-
mal vegyes méltatlankodás-
sal gondoltam arra, hogy bi-
zony, a patak fölött nincs híd 
(ami van, az messze van), és 



Július 3. (szerda): Hagyományos séta a Páter-ge-
rincen (7 km). Találkozás 10 órakor a monostori vég-
állomáson. 
Július 6. (szombat): Autóbuszos kirándulás Ma-
rosvásárhelyre: Történelmi Múzeum, Természetraj-
zi Múzeum és állatkert. Utazás busszal, indulás reg-
gel 7 órakor a Fliptől. (Mivel júniusra nagyon ke-
vesen jelentkeztek be a kirándulásra, elhalasztottuk 
erre a dátumra). Szervező: Kovács D. Zsuzsa. ♦ Ko-
pasz-domb alatti málnászás (18 km, 300 m szintkü-
lönbség). Találkozás 8.45 órakor a Tanítók háza mö-
gött, az M16-os végállomásán. Szervező: Kiss János. 
Július 7. (vasárnap): Gyalogtúra a szászfenesi er-
dőbe (12 km). Találkozás 9 órakor a Bucium utcai 
(Monostor végén) megállóban (az M21-es autóbusz 
9.15 órakor indul). Szervező: Csorba Anna. 
Július 10. (szerda): Hagyományos séta az István-
forráshoz (9 km). Találkozás 10 órakor a monostori 
végállomáson. 
Július 13. (szombat): Vasvári Pál Kerékpáros 
Emlék- és Teljesítménytúra – XXII. kiírás. A kerék-
párosok idén is két túraváltozaton indulhatnak, a 
cél pedig Bánffyhunyadon lesz, akárcsak 2022-ben, 
ahol bekapcsolódunk a Kalotaszegi Magyar Napok 
programjába. Bejelentkezés és részletek hamarosan 
a túra weboldalán (teljesitmenyturak.ekekolozsvar.
ro/vasvaribringa). ♦ Gyalogtúra a Hója-gerincen a 
Bongár-forrásokig (14 km, 300 m szintkülönbség). 
Találkozás a Kolozsvári Rádió épületénél 9.30 óra-
kor. Szervező: Kiss János. ♦ Gyalogtúra az Istenszé-
kére (17,5 km, teljes szintemelkedés 1025 m). Utazás 
kisbusszal, indulás reggel 6.30-kor a Fliptől. Jelent-
kezés online július 8-ig. Szervező: Fazakas Ferenc. 
Július 17. (szerda): Hagyományos séta a Cérna-
forráshoz (8 km). Találkozás 10 órakor a monosto-
ri végállomáson. A kiránduláson Bozsoki Adrienn 
madzagos fotókiállítást rendez. 
Július 20. (szombat): Gyalogtúra: Bükki-telep – 
Mikesi házak (kalandpark) – Mikes-tető–Majláth-
kút. Gombászás a Majláth-kút körüli erdőben (15 
km). Találkozás 8.15 órakor az M16-os autóbusz 
Posada utcai (Tanitók haza) megállójában, az autó-
busz 9 órakor indul. Szervező: Pál Gyöngyi. ♦ Gya-
lui-havasok kiskocsikkal: Reketó–Dobrin (20-25 km, 
800-1000 m szintkülönbség). Bejelentkezés telefo-
non július 17-ig. Szervező: Kiss János. 
Július 24. (szerda): Hagyományos séta a Rejtett-
forráshoz (7 km). Találkozás 10 órakor a monostori 
végállomáson.
Július 27–28. (szombat–vasárnap): Csucsai hét-
vége az EKE-házban. Utazás kiskocsikkal. Bejelent-
kezni július 24-ig telefonon. Szombaton gyalogtú-
ra a Réz-hegységben: Körösfeketetó – Berettyó-víz-
esés – Osoiele-tanya – Körösfeketetó (18 km, 600 m 
szintkülönbség). Vasárnap gyalogtúra a Vlegyásza 
előhegyein: Csucsa – Nagy-hegy – Edömér-gerinc 
– Csucsa (18 km, 800 m szintkülönbség). Szervező: 
Kiss János.
Július 31. (szerda): Hagyományos séta a Páter-
gerincen (7 km). Találkozás 10 órakor a monostori 
végállomáson. 
Július: Gyalogtúra a Retyezátban (öt nap, hét-
főtől péntekig). Utazás kiskocsikkal, csillagtúrák a 
Bucura-tótól, szállás sátorban. A pontos dátumot az 
időjárás függvényében fogja kiválasztani a túraveze-
tő. Bejelentkezés telefonon. Szervező: Márton Béla.
Július 30. – augusztus 4. (kedd–vasárnap): 31. 
EKE Vándortábor Aknasugatagon. Regisztráció 
online a reg.ekevandortabor.ro/urlap oldalon, túrale-
írások és részletes program az ekevandortabor.ro we-
boldalon. Szervező: Erdélyi Kárpát-Egyesület – Szat-
márnémeti. Figyelem! Amennyiben lesz rá igény, 
indítunk kisbuszt Kolozsvárról Aknasugatagra. Mi-
nimális létszám: 15 fő. Jelentkezni az ügyfélszolgá-
lati irodában lehet július 15-ig.

Keddtől péntekig előzetes telefonos egyeztetés alap-
ján (Kolozsvár, Magyar / 21 Decembrie 1989 utca 
116., az udvarban a bal oldali épület). Irodavezető: 
Kismihály Boglárka (0771-535848). Pénztár: az ügy-
félszolgálati irodában. További naprakész informá-
ciók a honlapon (ekekolozsvar.ro) vagy az egyesület 
Facebook-oldalán (EKE – Kolozsvár1891). Figyelem! 
Július 3–5. között irodánk zárva lesz.

Csorba Anna 0740-407652
Fazakas Ferenc 0752-640319
Kiss János 0364-807639
Kovács D. Zsuzsa 0747-070790
Márton Béla 0770-573514
Pál Gyöngyi 0742-373546
Elnök: Kovács Diószegi Zsuzsa 0747-070790
Irodavezető: Kismihály Boglárka 0771-535848
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Ügyfélszolgálat

Idén nemcsak a Jókai Mórról, hanem 
a Bánffy Miklósról elnevezett Em-
lék- és Teljesítménytúrán is sikerült 
megdönteni az eddigi rekordokat. A 
2023-as 193-as résztvevőszám idén 
júniusban egy híján 280-ra gyarapo-
dott, ami azt jelenti, hogy egyre töb-
ben kezdik megismerni és megszeret-
ni a kolozsvári EKE legfiatalabb tel-
jesítménytúráját. Sőt, idén több részt-
vevő is úgy nyilatkozott, hogy neki 
jobban tetszett a Bánffy, mint a Jókai, 
így elképzelhető, hogy néhány éven 
belül a két rendezvény komoly vetély-
társa lesz egymásnak. Nem is megle-
pő, hiszen a Fehér-kövek pazar látvá-
nyát vagy a Vlegyásza-hegység idil-
li tanyavilágát, esetleg a Kőhegyről 
elénk táruló mesebeli Kalotaszeg bá-
ját nehéz felülmúlni, nem is beszél-
ve a nyári virágok színkavalkádjáról, 
amely még különlegesebbé varázsolja 
ilyenkor a tájat. Bár a szervezési elő-
készületekkel járó túlórákból, izgal-
makból és váratlan helyzetekből idén 
is bőven kijutott, mégis óriási elégté-
telt jelentett a résztvevők pozitív visz-
szajelzése és az, hogy életre szóló kö-
zösségi élménnyel gazdagodva térhet-
tek haza. Mindezt pedig csak meg-
erősítette az égiek közbenjárása, akik 
a kiszámíthatatlan, esős, viharos jú-
niusi időjárás ellenére a túra napjára 
csodás napsütéssel és kellemesen si-
mogató szellővel ajándékozták meg a 
túrázókat.

Idén a 22 km-es gyalogos túravál-
tozat bizonyult a legnépszerűbbnek, 
amit 94-en teljesítettek, de a leghosz-
szabb, 35 km-es távra is szép szám-
ban, 56-an vállalkoztak. A legrövi-
debb, gyalogos Kőhegy-túrán 35-en 
indultak útnak, köztük sok kisgye-
rekes család. Ami a kerékpáros út-
vonalakat illeti, a leghosszabb 85/95 
km-es túraváltozatot 44-en teljesítet-
ték, a 60/70 km-est 19-en, a 37 km-es 
távon 26-an indultak, a legrövidebb, 
15 km-es útvonalra pedig kisebb, öt-
fős társaság vállalkozott. A 14 éven 
aluliak 34-en vettek részt, a 14–18 év 
közöttiek 11-en, a 18–30 év közöttiek 
pedig 37-en, így nem kell aggódnunk 
az utánpótlás miatt. A legfiatalabb 
regisztrált résztvevő Bihari Borbá-
la volt (gyalogos Kőhegy), aki július-
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A vízesés sokadjára is felemelő látványt nyújtott

Túravezetők, szervezők elérhetőségei
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Spontán pallóépítés a Székelyjó patak mellett kialakult kis tónál
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vajon hogyan boldogulunk az átke-
léssel. Négyes csapatunk nem sokat 
teketóriázott, levetett cipőinket fel-
akasztottuk a hátizsákunkra, majd 
zokniban mentünk át a patakon. A 
zoknit az egyik barátunk tanácsára 
hagytuk a lábunkon, és bizony nem 
csúsztunk.

Székelyjón az utolsó matricát 
is beragasztották igazolólapunk-
ba, mi pedig elégedetten átvettük 
a túra befejeztét jelző oklevelet és 
jelvényt. Kalotaszentkirályon jó-
ízűen megvacsoráztunk az EKE ál-
tal biztosított gulyásból, amely ki-
tűnő volt. Hálás vagyok, hogy szép 

időben a fiammal túrázhattam, 
hogy túratársakat kaptam ajándék-
ba, akiket ez alkalommal alapo-
sabban megismerhettem, örültem a 
sok ismerős arcnak, a közösségnek. 
Még sok ilyen túrát kívánok ma-
gunknak, köszönjük EKE Kolozs-
vár az élményt!

ban tölti a két évet, a legtöbb tavaszt 
megélt túrázó pedig Farkas György 
volt, aki a napokban töltötte be 83. 
életévét. Ő a leghosszabb, 35 km-es 
túraváltozatot teljesítette fiatalokat 
megszégyenítő kitartással és tem-
póval. Magyarországról 12 résztve-
vő jelentkezett be, legnagyobb meg-
lepetésünkre pedig a túra előtt né-
hány nappal az egyik jelentkező ele-
fántcsontparti kollégáját is regiszt-
rálta a 35 km-es távra.

Az idei túra egyik váratlan ki-
hívását a nagy esőzések következ-
tében a Székelyjó patak mellett ki-
alakult iszapos tavacska jelentette, 
amelyen kellemetlen lett volna át-
haladnia mind a 150 gyalogosnak. 
Nem volt hát más választás, spontán 

pallót kellett építenünk, amelyhez a 
kalotaszentkirályi polgármesteri hi-
vatal biztosította az alapanyagokat 
(már nem használt gumiabroncsokat 
és két vastag deszkát). A kezdeti ta-
nácstalanság ellenére a palló már 13 
óra után állt, így a legfürgébb túrá-
zók használatba is vehették, ráadás-
ként pedig a Székelyjó patakban is 
próbáltunk gátszerűséget építeni né-
hány kőből, hogy nagyrészt száraz 
lábbal ússzák meg az átkelést. Min-
den adott volt, hogy a történet happy 
enddel záródjon, ám amikor este 
fél 9-kor visszamentünk, hogy ösz-
szeszedjük a pallót, szomorúan kel-
lett konstatálnunk, hogy a strapabí-
ró deszkáknak lábuk kelt, s már csak 
hűlt helyüket találtuk.


